



D. O.

Poderes
Executivo e
Legislativo

ANO XV - Nº 1981 - QUINTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2024 - Distribuição gratuita



PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeito
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA

Secretaria de Governo e Relações Institucionais
JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL

Secretaria de Agricultura e Abastecimento
ENALDO VIEIRA BARRETO

Secretaria de Controle Interno
FABIANO PESSANHA RANGEL

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer
DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano
FAGNER AZEREDO DA SILVA

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR

Secretaria de Meio Ambiente
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
MARINEL SILVA

Atos da Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO

São Francisco de Itabapoana, 04 de setembro de 2024

Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 013/2024

Aberta em 02/08/2024

Resumo do Objeto: Registro de Preços, visando a futura e eventual Contratação de empresa, para fornecimento de COMPUTADORES E MATERIAIS DE INFORMÁTICA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração.

Comunicamos a V.Sas. que resultante da análise das propostas apresentadas a licitação acima especificada, a Comissão Permanente de Licitações desta Prefeitura Municipal adjudicou e o Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal homologou em favor destas empresas parte do objeto da licitação, conforme Relação Abaixo:

LICITA SHOP COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ: 50.958.011/0001-57 no valor de R\$ 3.000,00 (três mil reais);
ALPHES SERVICIO E COMERCIO LTDA, CNPJ: 48.620.460/0001-49 no valor de R\$ 4.554,00 (quatro mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais);

L. L. MALKUT LTDA, CNPJ: 20.393.199/0001-72 no valor de R\$ 28.740,00 (vinte e oito mil e setecentos e quarenta reais);

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



Atos da Secretaria de Fazenda



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1589/2024

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0044/2023

PROC. ADM. Nº 2330/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNE E DERIVADOS

EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 45.002.173/0001-87

VALOR: R\$ 60.750,00 (sessenta mil, setecentos e cinquenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 04 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

ACESSE

www.pmsfi.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 125/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **010/2024**, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

MASTER DE CACHOEIRO MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO LTDA, CNPJ sob o nº 32.430.761/0001-70					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
102	rolo plástico para encapar, liso, verde, formato 45 cm largura x 2 metros comprimento. em polipropileno, mais liso e resistente. pacote com 5 unidades. marca: kaz	PCT	4500	14,00	63.000,00
107	tinta cremosa facial extramacia, cor variada, aplicação artística, caixa com 6 cores contendo 15 ml cada. caixa com 6 unidades. marca: make	CX	300	14,00	4.200,00
108	tinta guache, composição resina vinícula/água/pigmento/cargas e conservante, cor diversas, características adicionais conjunto c/ 6 frascos de 15 ml cada. marca: kaz	CX	9000	2,80	25.200,00
112	kit recarga de caneta giz liquido contendo 200ml de tinta azul, 200ml de tinta preta e 200ml de tinta vermelha, tinta base álcool e baixa fixação. marca: pit stop	KIT	500	22,00	11.000,00
Total do Proponente R\$ 103.400,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
 PREFEITA MUNICIPAL

PODER LEGISLATIVO	
VEREADORES	
EZAQUE SALVADOR DA PENHA Presidente	JOÃO ELENO BARRETO DE JESUS
RICARDO ALEXANDRE DA SILVA SANTOS Vice-presidente	JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO
JOSÉ RENATO DOS SANTOS Primeiro Secretário	LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
FAUZI RIBEIRO CHERENE Segundo Secretário	MAXSUEL CERQUEIRA AZEVEDO
AROLDI LEANDRO DA SILVA	MILSON DE FREITAS MOTA
EDIMAR MACEDO CORDEIRO	RALPH NASCIMENTO MATA
	YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA





ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **010/2024**, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

XAMAXE SERVICOS LTDA, CNPJ sob o nº 17.232.835/0001-70					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
61	Marcador de quadro branco recarregável - cor da tinta azul - caixa c/ 12 unidades com certificação do inmetro. Marca: brw	CX	580	18,99	11.014,20
62	Marcador de quadro branco recarregável - cor da tinta preto - caixa c/ 12 unidades com certificação do inmetro. Marca: brw	CX	580	18,99	11.014,20
63	Marcador de quadro branco recarregável - cor da tinta vermelha -caixa c/ 12 unidades com certificação do inmetro. Marca: brw	CX	580	18,99	11.014,20
Total do Proponente R\$ 33.042,60					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **010/2024**, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

DIMACRO EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 18.865.765/0001-50					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unid	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
106	Tesoura, material aço inoxidável, material cabo plástico, comprimento no mínimo 13 cm, características adicionais sem ponta. Caixa com 24 unidades Marca: brw	CX	400	13,95	5.580,00
109	Tnt, gramatura 40gr, largura 1,40 rolo com 50 metros, nas cores amarelo (70 rolo), preto (70 rolo), verde claro (70 rolo), verde escuro (70 rolo), azul claro (70 rolo), laranja (70 rolo), marrom (70 rolo), azul marinho (70 rolo), branca (70 rolo) e lilás (70 rolo). Marca: decor	ROLO	700	41,50	29.050,00
Total do Proponente R\$ 34.630,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **010/2024**, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

E. H. RIBEIRO COMERCIO & SERVICOS, CNPJ sob o nº 08.914.125/0001-39					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
18	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150mm, comprimento 660mm, largura 500mm, cores variadas, características adicionais dupla face. Pct com 20 folhas Marca: vmp cartolina vmp	PCT	2800	15,10	42.280,00
21	Cola colorida 23g c/06 cores, não tóxica, com bico aplicador, uso escolares e artesanais. Marca: pira cola colorida 23g pira	CX	1600	4,47	7.152,00
22	Cola, composição polivinil acetato - pva, cor branca, aplicação escolar, características adicionais lavável, não tóxica, validade mínima 18 meses, tipo líquido 1kg caixa com 12 unidades. Marca: pira cola 1kg pira	CX	300	79,60	23.880,00
23	Cola, composição polivinil acetato - pva, cor branca, aplicação escolar, características adicionais lavável, não tóxica, validade mínima 18 meses, tipo líquido 90g pct 6 unidades. Marca: pira cola 90g pira	PCT	2500	6,80	17.000,00
37	Envelope, material papel, gramatura 90, tipo saco comum, comprimento 340, cor branca, impressão sem timbre, largura 240, modelo ofício cx c/ 250 unid. Marca: filimail envelope filimail	CX	1070	72,50	77.575,00
58	Livro ata, material papel alcalino, quantidade folhas 50, gramatura 63, comprimento 297, largura 210. Pacote com 10 unidades. Marca: marval litro ata marval	PCT	600	58,96	35.376,00
74	Papel emborrachado, material borracha eva, comprimento 60 largura 40, espessura 2, padrão liso, cores variadas. Pacote c/ 10 unidades. Marca: leoarte papel emborrachado leoarte	PCT	13600	9,89	134.504,00
113	Caneta esferográfica 07, material resina termoplástica, quantidade cargas 1, material ponta de latão, tipo escrita fina. Características adicionais material semi-transparente, cx com 100 unidades. Fabricação nacional. Cor tinta preta. Para atender alunos do 2º segmento, eja, unidades escolares e estoque. Marca: jogar caneta 07 jogar	CX	400	62,00	24.800,00
Total do Proponente R\$ 362.567,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **010/2024**, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

LIZ LLX EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 15.658.168/0001-66					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
64	Massa modelar, composição básica água/carboidratos de cereais e cloreto sódio, quantidade cores 6, cor sortida, atóxica, 90g. Pacote com 12 unidades. Marca: leo e leo	PCT	5600	17,95	100.520,00
65	Palito de churrasco, pct com 50 unidade, tamanho 25 cm. Pct com 100 unidades. Marca: theoto / talge	PCT	960	3,29	3.158,40
66	Palito de picolé pct com 50 unid. Tamanho 11,5x 1cm. Pct com 100 unidades Marca: theoto	PCT	970	2,39	2.318,30
68	Papel almaço, material celulose vegetal, gramatura 75, comprimento 310, tipo com pauta, caixa com 400 folhas. Marca: jandaia	CX	200	44,20	8.840,00
69	Papel camurça, material celulose vegetal, gramatura 60, comprimento 60, largura 40, cores variadas. Pacotes com 25fls. Marca: art floc / vmp	PCT	300	34,98	10.494,00
70	Papel cartão, material celulose vegetal, gramatura 280, comprimento 70, largura 50, cor amarelo, laranja, marrom e rosa sendo 400 unidades de cada cor mencionada, 600 unidades na cor vermelha, . Para atender 64 unidades escolares e estoque. Pacote com 20 fls. Marca: scrity	PCT	1000	20,98	20.980,00
71	Papel cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150 mm, cor branca, comprimento 660 mm, largura 550 mm.pacote com 100 fls. Marca: jandaia / ibs	PCT	600	61,95	37.170,00
Total do Proponente R\$ 183.480,70					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **010/2024**, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

RPJ COMERCIAL E SERVICOS LTDA CNPJ sob o nº 37.246.145/0001-87					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Apontador para lápis, material resina termoplástica e lâmina em aço inox, formato retangular, deposito de 4cm, altura 40mm, largura 23mm, comprimento 16mm, tipo escolar, cor verde, atóxico, caixa com 24 unidades. Marca: leoleo leoleo	CX	700	11,75	8.225,00
3	Apontador para lápis, material resina termoplástica e lâmina em aço inox, altura 12mm diâmetro 26mm, redondo, cores sortidas atóxico, caixa com 24 unidades. Marca: leoleo leoleo	CX	500	3,35	1.675,00
4	Balão festa material borracha, cores variadas, tamanho 6,5 cm, aplicação decoração, pacote com 50 unidades. Marca: fest b fest b	PCT	800	3,35	2.680,00
5	Bandeirinha nacional do brasil. Feito em apergaminhanto 63g/m ³ , formato 14 x 22,4 cm, com pacote com 100 unidades. Marca: romafele romafele	PCT	800	9,70	7.760,00
6	Barbante algodão, quantidade de fios 4, acabamento superficial cru, rolo com 297 m. Marca: e. Roma e. Roma	ROLO	950	5,14	4.883,00
7	Borracha apagadora de escrita, tamanho 3,3 x 2,3 x 0,8 cm peso 10gr, material borracha natural, borracha sintética, carga mineral, agente de vulcanização, pigmento e óleo apaga escrita a lápis e lapiseira, cor branca, caixa com 40. Marca: leoleo leoleo	CX	3800	7,99	30.362,00
11	Caderno, material celulose vegetal, material capa flexível, apresentação brochurão, quantidade folhas 96, comprimento 275, largura 200. Pct 10 unidades. Marca: jandaia jandaia	PCT	1900	41,58	79.002,00
Total do Proponente R\$ 134.587,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **010/2024**, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 45.002.173/0001-87					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
44	fita adesiva, material celofane transparente, tipo monoface, largura 12, comprimento 10, cor incolor, aplicação multiuso. pacote com 10 unidades. marca: eurocell	PCT	6000	1,90	11.400,00
45	fita adesiva, material celofane transparente, tipo monoface, largura 12cm, comprimento 10m, cores: amarelo, branco, preto, verde, vermelho e azul, aplicação multiuso. pacote com 10 unidades. marca: eurocell	PCT	5000	5,99	29.950,00
46	fita crepe 24x50, cor branca. pct com 5 unidades marca: eurocell	PCT	600	18,99	11.394,00
48	folha isopor, comprimento 1m, largura 50cm, espessura 1,5cm. caixa com 16 unidades. marca: isocell	CX	430	2,29	984,70
49	folha isopor, comprimento 1m, largura 50cm, espessura 1cm. caixa com 25 unidades. marca: isocell	CX	430	3,35	1.440,50
50	giz cera, material cera plástica com corante atóxico, cor variadas, tamanho grande, espessura grossa, caixa com 12 cores. 98gr. pacote com 6 unidades. marca: mariped	PCT	2000	13,30	26.600,00
51	grampeador, material ferro, tipo mesa, capacidade mínima de 100 folhas, tamanho grampo 23/10, tamanho grande. marca: maped	UND	50	40,00	2.000,00
52	grampeador, pintado, metal, tipo mesa, capacidade 25 folhas, tamanho grampo 26/6, med. aprox. 15,5 cm. marca: jocar	UND	800	6,90	5.520,00
53	grampo grampeador, material metal, cobreado, tamanho 26/6, caixa com 5000 unidades. marca: jocar	CX	200	3,70	740,00
54	grampo grampeador, material metal, galvanizado, tamanho 26/6, caixa com 5000 unidades. . marca: jocar	CX	200	3,58	716,00
60	marcador de páginas, contendo 5 blocos 12mm x 45mm com 25 folhas cada, com cores vibrantes e auto adesivas. marca: paper	UND	300	3,15	945,00
86	percevejo, material metal galvanizado, tratamento	PCT	100	1,60	160,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	superficial pintado, cores variadas, caixa com 100. pacote com 10 unidades. marca: bachi				
88	pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda náilon, tamanho 04. marca: tigre	UND	400	0,65	260,00
89	pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda náilon, tamanho 06. marca: tigre	UND	400	0,65	260,00
Total do Proponente R\$ 92.370,20					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **010/2024**, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

UNICA COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ sob o nº 46.633.687/0001-01					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
8	Caderno cartografia apresentação espiral, quantidade de folhas 96, sem papel seda, capa mole, tipo tamanho ofício. Horizontal pct com 5 unidades Marca: credeal espiral	PCT	3500	23,45	82.075,00
57	Lápis preto, diâmetro mínimo da carga 2, grafite nº 2, caixa com 144 lápis. Marca: futuro preto	CX	2500	15,10	37.750,00
Total do Proponente R\$ 119.825,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **010/2024**, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

TRIPLICE PARTICIPACOES E SERVICOS LTDA, CNPJ sob o nº 30.510.364/0001-82					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
33	Corretivo fita, base de polietileno medidas 6m x 5mm. Cx 12 unidades Marca: tris	CX	800	27,99	22.392,00
35	Embalagem plástica, forma sacola camiseta, largura 40, altura 50, material plástico, cor preta, características adicionais, virgem e reforçada 2 kg. Marca: central plast	KG	800	22,77	18.216,00
36	Embalagem plástica, forma sacola camiseta, largura 60, altura 75, material plástico reciclado, espessura 0,04, cor cinza escuro 4 kg. Marca: central plast	KG	800	43,00	34.400,00
38	Envelope, material papel, gramatura 90, tipo saco comum, comprimento 340, cor pardo, impressão sem timbre, largura 240, modelo ofício cx c/ 250 unid. Marca: scrity	CX	1120	60,00	67.200,00
39	Esquadro, tipo fixo, material régua acrílico, material cabo acrílico, 21x60, tipo graduação simples, tipo sistema medição decimal, aplicação desenho, características adicionais 45 graus/2 mm espessura. Pacote com 10 unidades. Marca: cis	PCT	3000	23,50	70.500,00
47	Fita dupla face 18 x 30cm. Pct com 4 unidades Marca: adelbras	PCT	600	18,48	11.088,00
59	Livro de ponto, quantidade folhas 100, tipo capa dura, comprimento 330mm, largura 216mm, uso administrativo, duas assinaturas. Pacote com 05 unidades. Marca: tilibra	PCT	800	85,99	68.792,00
73	Papel crepom, material celulose vegetal, comprimento 2, largura 48, cores variadas. Caixa com 40 unidades. Pacote com 10 unidades. Marca: v.m.p	PCT	300	43,99	13.197,00
83	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, largura 235mm, altura 350mm, lombada 6cm, cor verde, características adicionais com elástico. Pacote com 10 unidades. Marca: polycart	PCT	800	30,99	24.792,00
84	Pasta arquivo, material plástico corrugado flexível, tipo com abas, largura 250, altura 340, lombada 2cm, cor verde, características adicionais com elástico. Pacote com 10 unidades. Marca: polycart	PCT	900	31,75	28.575,00
85	Pasta registradora az , de papelão revestido em plástico lombo largo, com rótulo, tamanho ofício, medidas: 35x28x8cm. Pacote com 4 unidades.	PCT	50	28,00	1.400,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	Marca: dac				
98	Reabastercedor de 200 ml para marcador de quadro branco recarregável - cor da tinta azul, tinta a base de álcool. Marca: radex	UND	800	28,00	22.400,00
99	Reabastercedor de 200 ml para marcador de quadro branco recarregável - cor da tinta preta, tinta a base de álcool. Marca: radex	UND	800	28,00	22.400,00
100	Reabastercedor de 200 ml para marcador de quadro branco recarregável - cor da tinta vermelha, tinta a base de álcool. Marca: radex	UND	800	28,00	22.400,00
101	Régua escritório, material acrílico, comprimento 30cm, graduação centímetro, tipo material flexível. Paquete com 50 unidades. Marca: tilibra	PCT	250	27,00	6.750,00
103	Saco plástico bobina picotadas, medidas: 35x50cm, espessura: 0,15 Marca: flexbag	BOBIN	800	32,00	25.600,00
104	Saco plástico bobina picotadas, medidas: 40x60cm, espessura: 0,15 Marca: flexbag	BOBIN	300	11,00	3.300,00
111	Caneta giz líquido com ponta redonda recarregável, sistema valvulado, largura do traço 4mm volume 07 ml de tinta, nas cores azul, preto e vermelho. Marca: cis	UND	12000	36,50	438.000,00
Total do Proponente R\$ 901.402,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **010/2024**, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

L.V.R COMERCIO & SERVICOS LTDA CNPJ sob o nº 50.901.953/0001-07					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	apagador quadro branco, material base feltro substituível, material corpo plástico de resina termoplástica, comprimento 14,50 cm, largura 5,50 cm, altura 4,50 cm. marca: brw	und	1800	2,96	5.328,00
9	caderno, material celulose vegetal, material capa dura, apresentação universitária, quantidade folhas 200, comprimento 275, largura 200, com 10 matérias pct com 4 unidades. marca: foroni	pct	2500	37,40	93.500,00
12	calculadora eletrônica, número dígitos 8, tipo mesa, aplicação financeira, fonte alimentação bateria, cor cinza, comprimento 157, largura 122, altura 34. marca: hoopson	und	300	7,92	2.376,00
13	caneta esferográfica 07, material resina termoplástica, quantidade cargas 1, material ponta de latão, tipo escrita fina. características adicionais material semi-transparente, cx com 100 unidades. fabricação nacional. cor tinta vermelha. para atender alunos do 2º segmento, eja, unidades escolares e estoque. marca: compactor	cx	200	37,38	7.476,00
14	caneta hidrográfica, material plástico, material ponta de poliéster, espessura escrita fina, com 12 cores com certificação do inmetro. embalagem de papel cartão, fabricação brasileira com 3 anos de validade pct 12 unidades marca: maripel	pct	1300	3,18	4.134,00
15	caneta hidrográfica, material plástico, material ponta feltro, espessura escrita grossa, cor carga variada, com 12 cores. embalagem de papel cartão, fabricação brasileira com 3 anos de validade pct 12 unidades marca: maripel	und	1100	4,99	5.489,00
16	caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta poliéster, cor amarela, com certificação do inmetro. cx com 12 unidades. marca: maxprint	cx	200	7,40	1.480,00
17	caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta poliéster, cor verde, com certificação do inmetro. cx com 12 unidades. marca: maxprint	cx	200	7,45	1.490,00
19	clipetamanho 6/0, material metal, formato paralelo, caixa com 500 gr. marca: wireplast	cx	300	8,80	2.640,00
20	clipe, tamanho 1, material metal, formato paralelo, caixa com 500 gr. marca: wireplast	cx	150	10,86	1.629,00
24	cola, composição polivinil acetato - pva, cor variada, aplicação papel, características adicionais atóxica, com gliter	cx	1800	5,44	9.792,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	e bico aplicador, tipo líquido, tubos com 23g. marca: maripel				
25	cola, composição polivinil acetato, cor incolor, aplicação isopor, características adicionais lavável, não tóxica, tipo líquido 90gr. pct com 12 unidades marca: maripel	pct	1300	19,76	25.688,00
40	estilete desenho, material corpo plástico resistente, largura lâmina 18, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão. caixa com 24 unidades. marca: brw	cx	200	19,88	3.976,00
41	estilete desenho, material corpo plástico resistente, largura lâmina 9, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão. caixa com 12 unidades. marca: brw	cx	200	10,70	2.140,00
42	extrator grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado. caixa com 12 unidades. marca: brw	cx	300	3,16	948,00
43	fita adesiva embalagem, material pvc - cloreto de polivinila, comprimento 50m, largura 50cm, aplicação empacotamento geral e reforço pacotes, cor incolor. pacote com 5 unidades. marca: adelbras	pct	2500	12,90	32.250,00
55	lápiz borracha, diâmetro mínimo carga 4mm, corpo 8mm, comprimento total 175mm. caixa com 12 unidades. marca: leo leo	cx	600	27,99	16.794,00
56	lápiz de cor, tamanho grande com 12 cores.pct com 60 unidades. marca: leo leo	pct	2800	2,49	6.972,00
67	papel a4, material papel alcalino, comprimento 297mm, largura 210mm, gramatura 75g, cor branca, caixa com 5000 folhas . marca: report	cx	3200	209,89	671.648,00
72	papel celofane, comprimento 80mm, largura 80mm, espessura 0,07mm, pacote com 50 unidades, cores variadas. marca: vmp	pct	200	78,90	15.780,00
75	papel laminado, cores variadas, comprimento 60, largura 48, pct c/20fls. pacote com 40 unidades. marca: vmp	pct	150	38,90	5.835,00
76	papel micro-ondulado sendo 1000 unidades de papel chuvscado, 400 unidades cada de corações, 400 de florais, 200 marmorizado e 1000 unidades de infantis, para confecções de caixas e artesanato em geral. cada folha 50 x 80cm. para atender 64 unidades escolares e estoque. marca: vmp	und	3000	2,49	7.470,00
77	papel pardo, material celulose vegetal, tipo papel kraft ouro, 80x120pct c/100 fls. marca: vmp	pct	150	58,00	8.700,00
78	papel seda, material celulose vegetal, comprimento 60, largura 48, cores variadas. pacote c/ 100 fls. marca: vmp	pct	140	29,30	4.102,00
79	papel vergê, material celulose vegetal, tipo colorido, cor branca, gramatura 180, dimensões 210 x 297mm, pacote com 50 folhas. marca: filipense	pct	100	11,00	1.100,00
80	pasta arquivo morto, material plástico corrugado flexível, largura 350, altura 245, lombada 13cm, cor verde ou preta. pacote com 50 unidades. marca: alaplast	pct	30	179,90	5.397,00
81	pasta, largura 360, altura 240, cor marmorizada, prendedor	cx	80	115,00	9.200,00



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

	interno, características adicionais com visor frontal.caixa com 50 unidades. marca: alplast				
82	pasta arquivo, material papelão revestido de pvc, tipo catálogo, largura 260mm, altura 350mm, cor preta, prendedor interno grampo trilho, características adicionais 100 porta-folhas plásticos e visor plástico frontal. marca: alplast	und	600	13,50	8.100,00
105	tesoura 25cm inox com cabo de emborrachado. marca: brw	und	180	7,45	1.341,00
Total do Proponente R\$ 962.775,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **010/2024**, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

M SILVA BATISTA REPRESENTANTE COMERCIAL LTDA, CNPJ sob o nº 50.411.840/0001-15					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
87	perfurador papel, 2 furos para 100 folhas, profissional. especificação técnicas: dimensões: 115x240x260 mm; aberturas: 13mm; capacidade de perfuração: 100 folhas; distância entre furos: 80 mm; distância de margem: 8 mm; base e cabo: ferro fundido; base: plástico reciclável; pinos: aço trefilado; temperado e zincado. marca: jogar jogar	UND	50	53,98	2.699,00
90	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda náilon, tamanho 08. marca: condor condor	UND	400	0,54	216,00
91	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda pelo animal, tamanho 14. marca: condor condor	DZ	400	6,42	2.568,00
92	Pincel desenho, material cabo plástico, tipo ponta chato, material cerda pelo animal, tamanho 18. cX com 12 unidades. marca: condor condor	CX	400	12,00	4.800,00
93	Pistola p/cola quente, colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações. bivolt (110x220 volts), 13w. o aplicador utiliza cola quente de resina plástica. utiliza refil grosso. marca: merita merita	UND	600	10,00	6.000,00
94	pistola p/cola quente, colagem de papel, papelão, madeira, cortiça, isopor, artesanato em geral, flores, decorações. bivolt (110x220 volts), 7w. o aplicador utiliza cola quente de resina plástica. utiliza refil fino. marca: merita merita	UND	600	9,40	5.640,00
95	placa emborrachado com gliter (eva) 40x60 cm, pacote com 5 unid. marca: dub flex dub flex	PCT	3000	9,90	29.700,00
96	plástico para pasta catálogo 4 furos medida 225x300mm, caixa com 400unid. marca: dac dac	CX	100	82,90	8.290,00
97	porta lápis, clips e lembrete, na cor cristal, em plástico acrílico, medindo 23x7x9cm. marca: maxcristal maxcristal	UND	150	10,20	1.530,00
Total do Proponente R\$ 61.443,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA**

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº **010/2024**, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

BENJAMIN SOLUCOES E SERVICOS LTDA, CNPJ sob o nº 34.080.247/0001-87					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
26	Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 11 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão. Marca: moprin 11mm x 30cm	KG	1300	28,72	37.336,00
27	Cola, composição silicone, aplicação pistola quente, características adicionais com 7,5 mm de diâmetro e 30 cm de comprimento, tipo bastão. Marca: moprin 7,5 mm de diâmetro e 30 cm	KG	1300	26,72	34.736,00
28	Cola, cor branca, características adicionais atóxica, tipo bastão 10gr. Pct com 12 unidades Marca: leoeleo 12 unidades	PCT	1000	8,42	8.420,00
29	Colchete em aço metálico nº 07, cabeça redonda, caixa com 72 unidades. Marca: acc 72 unidades.	CX	300	3,09	927,00
30	Colchete em aço metálico nº 10, cabeça redonda, caixa com 72 unidades. Marca: acc 72 unidades.	CX	600	3,39	2.034,00
31	Colchete em aço metálico nº 15, cabeça redonda, caixa com 72 unidades. Marca: acc 72 unidades.	CX	500	3,39	1.695,00
32	Compasso escolar, de metal com grafite, regulagem da ponta e abertura, com estojo. Marca: brw metal	UND	3000	4,41	13.230,00
34	Corretivo líquido, material base d'água - secagem rápida, volume mínimo 18ml.cx 12 unidades. Marca: bic 12 unidades	CX	270	16,37	4.419,90
Total do Proponente R\$ 102.797,90					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2024

A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2019 e do Decreto Municipal 7.074/2023, torna público os itens registrados na licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, nº 010/2024, Processo Administrativo nº 1420/2024, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:

R & O TITANIUM LTDA, CNPJ sob o nº 54.130.543/0001-52					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
10	caderno, material celulose vegetal, material capa dura, apresentação universitária, quantidade folhas 96, comprimento 275, largura 200, com 1 matérias. pct com 4 unidades marca: credeal brochurão 96 folhas	PCT	2000	25,95	51.900,00
110	caneta esferográfica 07, material resina termoplástica, quantidade cargas 1, material ponta de latão, tipo escrita fina. características adicionais material semi-transparente, cx com 100 unidades. fabricação nacional. cor tinta azul. para atender alunos do 2º segmento, eja, unidades escolares e estoque. marca: futuro esferografica	CX	800	22,99	18.392,00
Total do Proponente R\$ 70.292,00					

São Francisco de Itabapoana-RJ, 03 de setembro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL